
LEGIS LAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI 

 

LEI Nº 11.611, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2007 
 
 

Institui o ano de 2007 como Ano Nacional Oscar 
Niemeyer.  

  
 

O P R E S I D E N T E D A R E P Ú B L I C A  

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:  
 

Art. 1º É instituído o ano de 2007 como Ano Nacional Oscar Niemeyer, em 
comemoração ao centenário de seu nascimento.  

 

Art. 2º São facultadas ao Poder Executivo a programação e a coordenação dos 
eventos comemorativos alusivos ao fato.  

 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação  
 

Brasília, 14 de dezembro de 2007; 186º da Independência e 119º da República.  
 

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA  
João Luiz Silva Ferreira 



LEGIS LAÇÃO CITADA ANEXADA PELA 

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 8, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011 
 

 
Institui o Dia Nacional do Arquiteto e do 

Urbanista.  
 

 
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR), no uso das atribuições 

que lhe conferem o art. 28, inciso I da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e o art. 29, 

incisos I e II do Regimento Geral Provisório aprovado na Sessão Plenária Ordinária n° 1, de 18 
de novembro de 2011, e de acordo com a deliberação adotada na Sessão Plenária Ordinária n° 2, 

realizada nos dias 14 e 15 de dezembro de 2011;  
 
RESOLVE:  

 
Art. 1° Fica instituído o Dia Nacional do Arquiteto e Urbanista, a ser comemorado no 

dia 15 de dezembro, em homenagem ao Arquiteto Oscar Ribeiro de Almeida de Niemeyer 
Soares, que tem nesse dia a sua data natalícia.  

 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 
HAROLDO PINHEIRO VILLAR QUEIROZ  

Presidente do Conselho 


